

PASQUALE IOVINE

SINTESI DEL PROFILO PROFESSIONALE E ACCADEMICO

Più di 15 anni di esperienza nel settore della finanza aziendale e delle operazioni straordinarie d'impresa, con controparti nazionali e internazionali, maturata in società quotate, studi professionali e società di consulenza attive nel Corporate Finance, Private Equity e Venture Capital.

Settori di specializzazione: assicurativo-bancario, asset management, sanitario, real estate.

Comprovata esperienza nella conduzione di imprese in start-up o in turnaround, maturata in qualità di Amministratore Delegato e di responsabile di progetti aziendali.

Consolidata esperienza di project leader operativo maturata in qualità di PMO di progetti di investimenti *brownfield* da parte di investitori esteri.

Project Manager per la realizzazione di un nuovo ospedale internazionale finanziato da investitori esteri (size progetto > 100M€)

PhD in Gestione Bancaria, Finanziaria e Professionale presso l'Università di Roma Sapienza.

Professore a contratto in materie economico-finanziarie, in corsi di laurea specialistica e in corsi MBA.

ESPERIENZE LAVORATIVE

PERIODO	Da febbraio 2016 ad oggi
AZIENDA	IMPRIME Advisory S.r.l. , Roma Advisory Company attiva nella settore del Corporate Finance (M&A, Valutazioni Aziendali, Business Planning, Financial Due Diligence, Origination e Strutturazione di Operazioni Straordinarie). Comprovato expertise in Project Management di progetti complessi, Business Start-Up e Business Turnaround, operazioni di Private Equity e Venture Capital.
POSIZIONE	Fondatore, Socio e Managing Director
PERIODO	Da dicembre 2011 a luglio 2017
AZIENDA	Studio Ferri Minnetti Piredda S.r.l. , in precedenza Studio Ferri Minnetti Piredda S.r.l., Roma, www.tmf-group.com Business Partner del gruppo internazionale TMF Group attivo, con oltre 5.000 tra professionisti e collaboratori in 100 uffici presenti in 75 Paesi nel Mondo, nel settore dei servizi amministrativi, contabili, fiscali e di payroll.
POSIZIONE	Head of Corporate Finance
ATTIVITÀ	Consulenza finanziaria in operazioni di finanza ordinaria e straordinaria, e in operazioni di M&A. Strutturazione di prestiti sindacati. Valutazioni d'azienda. Due Diligence. Negoziazione con le controparti in operazioni di finanza straordinaria. Redazione di Piani Industriali. Assistenza nell'ambito di procedure concorsuali.
PERIODO	Da agosto 2010 a novembre 2011
AZIENDA	Gruppo Officine CST S.p.A. , Roma, www.officinecst.net Gruppo specializzato nell'origination e nella gestione di NPL con controparti del settore pubblico. Nel 2009 il Gruppo diede vita a Creho, broker online per la promozione di prodotti di finanziamento, principalmente mutui residenziali, e assicurazioni complementari.
POSIZIONE	Responsabile del progetto Creho e del portale www.creho.it
PERIODO	Da novembre 2008 a luglio 2010
AZIENDA	Altachiar Italia S.p.A. , Legnano (MI), www.altachiaraitalia.it , www.beeasy.it

All'epoca, Intermediario Finanziario iscritto all'Elenco Generale di cui all'art.106 T.U.B. attivo nella promozione e collocamento di prodotti di finanziamento per clientela retail ed aziende attraverso la rete agenziale di proprietà BeEasy.

CARICA	Amministratore Delegato
PERIODO	Da giugno 2007 ad ottobre 2008
AZIENDA	Studio Signori Dottori Commercialisti , Roma, www.studiosignori.com Società di consulenza finanziaria, fiscale e societaria
POSIZIONE	Senior Manager
ATTIVITÀ	Consulenza strategica e finanziaria in operazioni di finanza ordinaria e straordinaria, e in operazioni di M&A. Strutturazione di prestiti sindacati. Valutazioni d'azienda. Negoziazione con le controparti in operazioni di finanza straordinaria.
PERIODO	Da giugno 2002 a maggio 2007
AZIENDA	In Prendo Advisory S.p.A. , Roma, www.inprendo.com , www.h2ispa.com Società partecipata dal Gruppo BpER - Banca popolare dell'Emilia Romagna e dal Gruppo Assicurazioni Generali specializzata in consulenza strategica, finanziaria e manageriale a PMI, Banche, Investitori Istituzionali, Enti Pubblici e Territoriali.
POSIZIONE	Senior Manager
ATTIVITÀ	Consulenza strategica e finanziaria in operazioni di finanza ordinaria e straordinaria, e in operazioni di M&A. Strutturazione di prestiti sindacati. Valutazione d'azienda. Attività di studio e di formazione sui temi della creazione e sviluppo d'impresa, della finanza innovativa e dell'internazionalizzazione d'impresa. Partecipazione alla creazione e allo start-up della società di investimenti industriali H2i S.p.A..
PERIODO	Da ottobre 2001 a maggio 2002
AZIENDA	Bayerische Vita S.p.A. oggi Ergo Italia S.p.A. , Milano, www.ergoitalia.it Intermediario assicurativo all'epoca quotato sul Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana S.p.A., appartenente al gruppo tedesco Munich RE.
CONTRATTO	Contratto a tempo indeterminato, quadro
POSIZIONE	Investor Relations Manager
ATTIVITÀ	Responsabile dei rapporti con gli investitori istituzionali, analisti finanziari, Borsa Italiana S.p.A. e CONSOB. Responsabile dell'informativa ai mercati: predisposizione dei comunicati stampa e delle presentazioni alla comunità finanziaria.
PERIODO	Da maggio 1999 a ottobre 2001
AZIENDA	Alitalia S.p.A. , Roma, www.alitalia.com Principale operatore del trasporto aereo italiano, all'epoca quotato sul Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana S.p.A.
CONTRATTO	Contratto a tempo indeterminato, impiegato
POSIZIONE	Investor Relations Assistant, Staff del CFO
ATTIVITÀ	Gestione dei rapporti con gli investitori istituzionali, analisti finanziari, Borsa Italiana S.p.A. e CONSOB. Predisposizione dei comunicati stampa e delle presentazioni alla comunità finanziaria. Analisi dei mercati finanziari, del petrolio e dei derivati sul petrolio. Valutazione e monitoraggio delle partecipazioni del Gruppo Alitalia.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

PERIODO	Luglio 2012
ISTITUZIONE	EFFAS – European Federation of Financial Analyst Societies
DENOMINAZIONE CORSO	EFFAS Summer School , Madrid
TITOLO CONSEGUITO	Diploma di partecipazione
PERIODO	Novembre 2007 - febbraio 2008
ISTITUZIONE	Scuola di formazione IPSOA
DENOMINAZIONE CORSO	Master di specializzazione in Diritto Societario , Roma
TITOLO CONSEGUITO	Diploma di partecipazione

PERIODO	Novembre 2002 - giugno 2006
ISTITUZIONE	Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia e Commercio, Dipartimento di Banche Assicurazioni Mercati
TITOLO CONSEGUITO	Dottorato di Ricerca in Gestione Bancaria, Finanziaria e Professionale
ALTRE INFORMAZIONI	Titolo della Tesi di Dottorato: "Modelli d'approccio alla relazione Banca-PMI e sviluppo economico locale - Ruolo e funzioni delle convinzioni e dei valori nel rapporto banca-impresa". Commissione d'esame: Prof. Franco Tutino, Prof. Francesco Saita, Prof.ssa Giuliana Birindelli
PERIODO	Giugno 2001 – luglio 2001
ISTITUZIONE	Merrill Lynch, Londra
DENOMINAZIONE CORSO	Investment Banking Client Training
TITOLO CONSEGUITO	Diploma di partecipazione
PERIODO	Aprile 1998 – ottobre 1998
ISTITUZIONE	AIAF – Associazione Italiana Analisti Finanziari, Milano
DENOMINAZIONE CORSO	Corso Istituzionale per Analisti Finanziari
TITOLO CONSEGUITO	Diploma FEAAF in Analisi Finanziaria
PERIODO	Luglio 1997 – agosto 1997
ISTITUZIONE	The London School of Economics and Political Science, Londra
DENOMINAZIONE CORSO	Course in Finance
TITOLO CONSEGUITO	Diploma di partecipazione
PERIODO	Marzo 1997
ISTITUZIONE	Università degli Studi di Roma, LUISS "G. Carli"
TITOLO CONSEGUITO	Laurea in Economia e Commercio – Indirizzo Economico-Giuridico Votazione 110/110 e lode
ALTRE INFORMAZIONI	Titolo della Tesi di Laurea: "Le PMI e i finanziamenti bancari a medio-lungo termine: la valutazione del merito di credito". Relatore: Prof. Giuseppe Previti Flesca

PRINCIPALI LAVORI REALIZZATI E COMPETENZE MATURATE

- **Project Manager** per la realizzazione di un **nuovo ospedale internazionale** finanziato da investitori esteri (size progetto > 100M€)
- Acquisizione e assistenza manageriale post-acquisizione del **Gruppo IDI - S. Carlo**, Buy Side Financial Advisor (size progetto > 100M€)
- Acquisizione **Bologna FC 1909**, Buy Side Financial Advisor (size progetto 20-50M€)
- **Creazione della rete di agenti in attività finanziaria BeEasy** (>100 agenti)
- **Start-up Altachiara Italia S.p.A.**, (fatturato da 0 a 5-10M€ in 2 anni)
- **Valutazione di aziende e rami di aziende**, finalizzate alla cessione d'azienda, alla strutturazione di prestiti sindacati, all'ingresso di investitori istituzionali nel capitale di rischio
- **Valutazione di Marchi**
- **Predisposizione di Piani Industriali**
- **Assistenza nel reperimento di capitali di rischio e di debito**
- **Assistenza in operazione di M&A nazionali e cross-country:** predisposizione di Information Memorandum, ricerca investitori finanziari e industriali, assistenza nelle trattative
- **Predisposizione di Relazioni degli Esperti ex art. 2501-sexsies c.c. e Relazioni di Stima ex art. 2465 comma 1 c.c.**
- **Predisposizione di Piani di Risanamento ex art. 67, comma 3, lett. d) della legge fallimentare**
- **Assistenza in procedure di Amministrazione Straordinaria di Grandi Imprese in Crisi**
- **Perizie di parte nel corso di arbitrati**
- **Financial Due Diligence**
- **Settori trattati:** aeronautico, alberghiero, assicurativo, bancario, ceramica sanitaria, commercio elettronico, costruzioni, energy, finanziario, food and beverage, fotovoltaico, gaming, grafico-editoriale, idroelettrico, immobiliare, media e cinema, moda, petrolifero, ristorazione, sanitario, servizi alle imprese (comunicazione e marketing), sport.

INFORMAZIONI RELATIVE ALLA CARRIERA ACCADEMICA E ALL'ATTIVITÀ DI DOCENZA

- **Docente incaricato di Economia del Mercato Mobiliare e di Managerial Accounting and Banking for SME** (in lingua inglese) presso l'Università di Cassino e del Lazio Meridionale per gli Anni Accademici 2013/2014 e 2014/2015.
- **Docente a contratto di Economia Bancaria** presso l'Università Telematica "G. Marconi" di Roma per gli Anni Accademici 2006/2007 e 2007/2008.
- **Collaborazione con le cattedre di Economia e Tecnica dei Mercati Finanziari** (triennale), **Tecnica di Borsa** (vecchio ordinamento), **Creazione di Valore e Rapporto con il Mercato di Banche ed Assicurazioni** (laurea specialistica), Prof.ssa M. Brogi, Facoltà di Economia, Sapienza Università di Roma, dal 2002 al 2013. Docenze nei corsi di Economia e Tecnica dei Mercati Finanziari, Creazione di Valore e Rapporto con il Mercato di Banche ed Assicurazioni, Capital Markets (in lingua inglese). Principali tematiche affrontate: valutazione dei titoli azionari, efficienza dei mercati, struttura dei mercati azionari, processo di quotazione in borsa, valutazione delle aziende assicurative, capital markets, private equity e venture capital.
- **Collaborazione con la cattedra di Corporate Banking** (laurea specialistica), Prof. F. Minnetti, Dipartimento di Economia, Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale dal 2008 al 2013.
- **Collaborazione con la cattedra di Economia del Mercato Mobiliare** (laurea specialistica), Prof. F. Minnetti, Dipartimento di Economia, Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, 2013.
- **Docente MBA LUISS "Guido Carli" per il Corso di Corporate & Investment Banking**, 2012-2015. Tematiche affrontate: struttura dei mercati finanziari, quotazione in borsa, finanza strutturata, operazioni di M&A.
- **Docente al Master di 1° livello in Economia e Banking per la Piccola e Media Impresa** organizzato dall'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale. Tematiche affrontate: attività sul mercato del capitale di rischio, attività di finanza strutturata.
- **Docente al Master di 1° livello in La Professione del Commercialista e dell'Esperto Contabile** organizzato dall'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale. Tematiche affrontate: interventi sul capitale di debito, interventi sul capitale di rischio.
- **Progetti di Ricerca Universitaria realizzati:**
 - Progetto **Basilea 2: Occasione Storica per ripensare la relazione Banche – PMI**. Ideazione e realizzazione di uno studio empirico sullo stato della relazione banche - PMI nel Distretto Industriale n.7 Nocera Inferiore – Gragnano. Progetto realizzato dal Dipartimento di Banca Assicurazioni e Mercati della Sapienza Università di Roma in collaborazione con Patto dell'Agro S.p.A. ed il Confidi Patto dell'Agro, 2004-2006.
 - Ideazione e realizzazione dell'**Indagine sulle convinzioni e i valori delle PMI delle province di Modena, Latina ed Avellino**. Indagine empirica relativa alla tesi di dottorato, con circa 800 imprese contattate.
- **Pubblicazioni:**
 - **Rane, banche, PMI e sviluppo locale nel Mezzogiorno**, Il Denaro, Napoli, maggio 2004;
 - **Rating Interni e PMI: nuovi paradigmi gestionali e comunicazionali**, in Dirigenza Bancaria, n.9, settembre 2004, ISSN: 1828-7247;
 - **I cambiamenti dei Confidi alla luce di Basilea2**, in Credit Village, n.3, aprile 2006;
 - **Basilea2: occasione storica per ripensare la relazione banche-PMI**, Edizioni Kappa, Roma, 2006;
 - **Il "doppio legame" banche-PMI: un rapporto circolare con il territorio**, paper preparato per il convegno AIDEA 2006, Finanza e Industria in Italia, 28/29 settembre 2006, Roma. Lavoro premiato nel corso del convegno.
- **Docenze per AIAF** - Associazione Italiana Analisti Finanziari, Milano. Docenze nel corso di preparazione all'esame CIIA®- Final. Insegnamenti: Economics, Equity Analysis and Valuation.
- **Docenze per CFI - Consorzio per la Formazione Internazionale**, Roma. Docenze in lingua inglese per funzionari statali ed imprenditori di Paesi dell'Estremo Oriente (Cina, Corea del Nord) su temi quali Financial Statements, Foreign Exchange Rate, Finance for SMEs.
- **Docenze per FINSTUDI S.r.l.**, Roma. Docenze su temi quali: Basilea2, mercati azionari e obbligazionari, valutazione dei titoli azionari ed obbligazionari, per clienti quali Artigiancasse - Gruppo BNL, Poste Italiane S.p.A..
- **Docenze per Banche di Credito Cooperativo**. Docenze su temi quali: Basilea2, mercati finanziari, tecniche di valutazione di strumenti finanziari.
- **Docenze per FORMARE S.r.l.**, società appartenente a Federlazio, associazione delle PMI laziali, Roma. Formazione rivolta al personale interno sul Private Equity e sulla Finanza Innovativa. Docente al ciclo di seminari sul Passaggio Generazionale rivolto a PMI della provincia di Rieti.
- **Docenze per Ass.FOR.SEO S.c.ar.l**, Roma. Progettazione ed erogazione di un corso di formazione rivolto a giovani inoccupati riguardante i temi della Creazione di Impresa, della Finanza Ordinaria, Agevolata ed Innovativa.

ALTRE INFORMAZIONI RILEVANTI

- Fondatore e Presidente della **Fondazione Toffee for Charity Onlus**, fondazione benefica attiva nel finanziamento di progetti di pet therapy, nel mentoring e nel supporto finanziario a favore di giovani talenti, nel finanziamento ad associazioni ed enti benefici per progetti a tutela dell'infanzia, di senza-tetto, di anziani, degli animali.
- **Iscritto all'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Roma al n. AA011818**.
- **Socio Ordinario AIAF – Associazione degli Analisti Finanziari** (Milano) dal 1998.
- Frequenza di diversi **corsi di sviluppo personale** su aree quali: **Programmazione Neuro Linguistica, Public Speaking, Photoreading, Motivazione personale, Comunicazione, Vendita, Negoziazione**.

COMPETENZE LINGUISTICHE ED INFORMATICHE

- Ottima capacità di lettura, di scrittura e di espressione orale della **lingua inglese**.
- Ottima capacità di lettura, e buona capacità di scrittura e di espressione orale della **lingua spagnola**.
- Ottima conoscenza di **Windows** e del **Pacchetto Office**.
- Conoscenza dei terminali **Bloomberg** e **Reuters**.

ALTRE INFORMAZIONI PERSONALI

- Sport praticati: corsa su lunghe distanze, maratone e mezza-maratone.

ROMA, 19 SETTEMBRE 2019

PASQUALE IOVINE
F.to

Autorizzo i destinatari del curriculum al trattamento
dei miei dati personali ai sensi del d.lgs. 196/2003 e s.m.i.

PASQUALE IOVINE
F.to